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La place de l’énergie hydraulique dans le panel des énergies renouvelables 
 

Session 5 : Pérennité et optimisation des équipements hydrauliques 
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Photographie du barrage (juillet 2011) 

Passe à poissons et passe à canoë en RG du barrage Groupe Flyght de l’extension 



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 6
 









21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 7
 



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 8
 

18,5 18,5

37

28

65

18,5
25

43,5

28

71,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

G1 G2, G3 Total usine
principale

Total extension Total
aménagement

Q
é

q
u

ip
(m

3
/s

)

Evolution de Qéquip

Caractéristiques d'origines Caractéristiques après travaux



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 9
 

730 630

1360

900

2260

730

1100

1830

900

2730

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

G1 G2, G3 Total usine
principale

Total extension Total
aménagement

P
in

st
al

lé
e

(k
W

)

Evolution de Pinstallée

Caractéristiques d'origines Caractéristiques après travaux



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 1
0
 



–

–

–

–



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 1
1
 



–

–



–

–

–

–

–

–

–

–



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 1
2
 



Etat des lieux avant travaux Après travaux 

Amont Aval Amont Aval 

G2 

G3 

Alternateur 

N0 

N-1 

N-2 

N-3 

Châssis 

alternateur 

Turbine 

Kaplan 

Aspirateur 



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 1
3
 



Etat des lieux avant travaux Après travaux 

Amont 

Aval 

Amont 

Aval 

G1 (inchangé) 
G3 

G2 



21
/1

1/
20

12
  A

R
T

E
L

IA
  

 1
4
 



Etat des lieux avant travaux Après travaux 
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Linteau BA terminé 

30/03/11 
Dépose en cours de G2 

05/05/11 
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Réglage de la pièce métallique de 

l’aspirateur (partie amont) 
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Sortie aspirateur avant travaux Sortie aspirateur après travaux 
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www.arteliagroup.com 

Contacts : 
 

FMC : fmg.hydro@wanadoo.fr 
 

ARTELIA : benjamin.delaruelle@arteliagroup.com 

 


